
Hotărârea nr. 3 din 27 februarie 2020 Pagina 1 
 

 
                                                                                                                                     

 

 

Hotărârea Senatului Universităţii din Craiova nr. 3 

din data de 27 februarie 2020 

 

Senatul Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa de Plen din data de 27 februarie 

2020, în conformitate cu prevederile articolului 62 din Carta Universităţii şi în conformitate 

cu prevederile art. 213, alin. 2 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se respinge cererea Sindicatului Solidaritatea Universitară, cu numărul de 

înregistrare 1075/21.02.2020, astfel: 

- Solicitarea de alcătuire a unei Comisii a Senatului Universității din Craiova, care să 

constate faptele semnalate, să urmărească înregistrările efectuate și, pe cale de consecință, 

să anuleze efectele rezultatului obținut în urma recentelor alegeri desfășurate pentru 

ocuparea funcției de Rector al Universității din Craiova. Se respinge cu unanimitate de 

voturi. 

- Solicitarea repetării procedurii, în condiții care să asigure secretul opțiunii liber exprimate 

a alegătorilor care participă, prin exercitarea votului secret, pentru desemnarea Rectorului 

Universităii din Craiova. Se respinge cu unanimitate de voturi. 

 

Art. 2. Se validează rezultatul alegerilor pentru desemnarea Rectorului Universității din 

Craiova. 

 

Art. 3. Se validează alegerile pentru membri în Biroul Senatului universitar. (Anexa 1.) 

Art. 4. Se aprobă încheierea unui Acord de cooperare între Simon Kuznets Kharkiv 

National University of Economics (Ucraina) și Universitatea din Craiova (Romania). 

Art. 5. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, 

inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect, la 

obiectivul de investiții „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA 

INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA, 

SCHIMBARE  DE DESTINAȚIE DIN CORP C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN SPAȚII PENTRU 

ACTIVITĂȚI DIDACTICE” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional 

Regional 2014-2020, Axa prioritara 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de 

investiții 10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru 

dobândirea de competente și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de 

educație și formare, Obiectiv Specific 10.3 Creșterea relevanței învățământului tertiar universitar 

în relație cu piața forței de muncă și sectoarele economice competitive, conform documentației 

tehnice întocmite în cadrul DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE 

INTERVENȚII. 

 

R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

Universitatea din Craiova 
SENATUL UNIVERSITAR 
Tradiție, Performanță, Viziune 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585, 

 tel: +40-0251-413844  fax: +40-0251-418803,  www.ucv.ro 

e-mail: secretariatsenat@ucv.ro 

 

 

https://www.ucv.ro/pdf/despre/structura/senat/hotarari/20200227/2020-03-04-0001.pdf
http://www.ucv.ro/
mailto:secretariatsenat@ucv.ro


Hotărârea nr. 3 din 27 februarie 2020 Pagina 2 
 

Art. 5.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI 

ECHIPAREA INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN 

CRAIOVA, SCHIMBARE  DE DESTINAȚIE DIN CORP C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN 

SPAȚII PENTRU ACTIVITĂȚI DIDACTICE”, în cuantum de 19.385.460,00 lei (inclusiv TVA). 

Art. 5.2. Se aprobă contribuția proprie de 0 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

0,0 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI 

ECHIPAREA INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN 

CRAIOVA, SCHIMBARE  DE DESTINAȚIE DIN CORP C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN 

SPAȚII PENTRU ACTIVITĂȚI DIDACTICE”. 

Art. 5.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA 

INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA, 

SCHIMBARE  DE DESTINAȚIE DIN CORP C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN SPAȚII 

PENTRU ACTIVITĂȚI DIDACTICE”,  pentru implementarea proiectului în condiții optime, se 

vor asigura din veniturile proprii ale Universității din Craiova. 

Art. 5.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 5.5. Se aprobă DOCUMENTAȚIA DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII   

pentru obiectivul de investiții „REABILITAREA, MODERNIZAREA ȘI ECHIPAREA 

INFRASTRUCTURII EDUCAȚIONALE DIN CADRUL UNIVERSITĂȚII DIN CRAIOVA, 

SCHIMBARE  DE DESTINAȚIE DIN CORP C1 CĂMIN STUDENȚESC ÎN SPAȚII 

PENTRU ACTIVITĂȚI DIDACTICE”, indicatorii tehnico-economici și anexa privind 

descrierea sumară a investiției. 

Art. 5.6. Orice modificare a indicatorilor tehnico-economici aprobați, va fi prezentată în plenul 

Senatului, în vederea actualizării acestora. 

 

Art. 6. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, 

inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect, la 

obiectivul de investiții „REABILITARE, REAMENAJARE, SUPRAETAJARE ȘI EXTINDERE 

CORP C7, DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI 

SPORT” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, 

Axa prioritara 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 10.1 Investițiile 

în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobandirea de competențe și 

învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și formare, Obiectiv 

Specific 10.3 Creșterea relevanței învățământului terțiar universitar în relație cu piața forței de 

muncă și sectoarele economice competitive, conform documentației tehnice întocmite în cadrul 

DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII. 

Art. 6.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „REABILITARE, REAMENAJARE, 

SUPRAETAJARE ȘI EXTINDERE CORP C7, DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT”, în cuantum de 21.356.581,35 lei (inclusiv 

TVA). 

 

Art 6.2. Se aprobă contribuția proprie de 0 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

0,0 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „REABILITARE, REAMENAJARE, 

SUPRAETAJARE ȘI EXTINDERE CORP C7, DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 



Hotărârea nr. 3 din 27 februarie 2020 Pagina 3 
 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT”. 

 

Art. 6.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „REABILITARE, REAMENAJARE, SUPRAETAJARE ȘI 

EXTINDERE CORP C7, DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 FACULTATEA DE EDUCAȚIE 

FIZICĂ ȘI SPORT”,  pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

veniturile proprii ale Universității din Craiova. 

 

Art. 6.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 

Art. 6.5. Se aprobă DOCUMENTAȚIA DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII   

pentru obiectivul de investiții „ REABILITARE, REAMENAJARE, SUPRAETAJARE ȘI 

EXTINDERE CORP C7, DEZAFECTARE CORPURI C8, C11 FACULTATEA DE EDUCAȚIE 

FIZICĂ ȘI SPORT”, indicatorii tehnico-economici și anexa privind descrierea sumară a 

investiției. 

 

Art. 6.6. Orice modificare a indicatorilor tehnico-economici aprobați, va fi prezentată în plenul 

Senatului, în vederea actualizării acestora. 

 

Art. 7. Se aprobă documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici, 

inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect, la 

obiectivul de investiții „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, EXTINDEREA (CU 

MODIFICAREA REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), MODERNIZAREA ȘI 

DOTAREA COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI CONEXE ,,SFÂNTUL 

IERARH CALINIC” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Regional 

2014-2020, Axa prioritara 10 Îmbunătățirea infrastructurii educaționale, Prioritate de investiții 

10.1 Investițiile în educație, și formare, inclusiv în formare profesională, pentru dobandirea de 

competențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurilor de educație și 

formare, Obiectiv Specific 10.3 Creșterea relevanței învățământului terțiar universitar în relație cu 

piața forței de muncă și sectoarele economice competitive, conform documentației tehnice 

întocmite în cadrul DOCUMENTAȚIEI DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII. 

Art. 7.1. Se aprobă valoarea totală a proiectului „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, 

EXTINDEREA (CU MODIFICAREA REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), 

MODERNIZAREA ȘI DOTAREA COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI 

CONEXE ,,SFÂNTUL IERARH CALINIC”, în cuantum de 28.666.085,31 lei (inclusiv TVA). 

Art. 7.2. Se aprobă contribuția proprie de 0 % din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 

0,0 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, 

EXTINDEREA (CU MODIFICAREA REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), 

MODERNIZAREA ȘI DOTAREA COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI 

CONEXE ,,SFÂNTUL IERARH CALINIC”. 

Art. 7.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile și cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 

implementării proiectului „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, EXTINDEREA (CU 

MODIFICAREA REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), MODERNIZAREA ȘI 

DOTAREA COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI CONEXE ,,SFÂNTUL 

IERARH CALINIC”,  pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din 

veniturile proprii ale Universității din Craiova. 



Hotărârea nr. 3 din 27 februarie 2020 Pagina 4 
 

Art. 7.4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Art. 7.5. Se aprobă DOCUMENTAȚIA DE AVIZARE A LUCRĂRILOR DE INTERVENȚII   

pentru obiectivul de investiții „CONSOLIDAREA, REABILITAREA, EXTINDEREA (CU 

MODIFICAREA REGIMULUI GENERAL DE ÎNĂLȚIME LA Sp+P+2), MODERNIZAREA ȘI 

DOTAREA COMPLEXULUI DE CERCETARE ȘI ACTIVITĂȚI CONEXE ,,SFÂNTUL 

IERARH CALINIC”, indicatorii tehnico-economici și anexa privind descrierea sumară a 

investiției. 

Art. 7.6. Orice modificare a indicatorilor tehnico-economici aprobați, va fi prezentată în plenul 

Senatului, în vederea actualizării acestora. 

Art. 8. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Fuiorea Vasile, cadru didactic la 

Facultatea de Teologie Ortodoxă, de a desfășura activitate didactică în regim „plata cu ora”  la 

Facultatea de Științe ale Educaței, Drept și Administrație Publică, Universitatea „Constantin 

Brâncuși” din Târgu Jiu, în anul universitar 2019-2020, semestrul II. 

Art. 9. Se aprobă cererea de afiliere la Școala Doctorală „Alexandru Piru” a Facultății de 

Litere din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova a doamnei lect. univ. dr. Negrea Xenia, 

cadru didactic titular al Universității din Craiova, Facultatea de Litere, care a obținut abilitarea în 

domeniul de doctorat Științe ale comunicării, prin Ordinul M.E.C nr. 5675 din 30.12.2019. 

Art. 10. Se aprobă cererea de afiliere la Școala Doctorală „Alexandru Piru” a Facultății de 

Litere din cadrul IOSUD – Universitatea din Craiova a domnului prof. univ. dr. Vlăduțescu 

Ștefan, cadru didactic titular al Universității din Craiova, Facultatea de Litere, care a obținut 

abilitarea în domeniul de doctorat Științe ale comunicării, prin Ordinul M.E.C.S. nr. 4209 din 

10.06.2015. 

Art. 11. Se aprobă solicitarea Facultății de Litere privind modificarea calendarului pentru 

concursul de admitere la studii universitare de licență, specializările Pedagogia învățământului 

primar și preșcolar și Pedagogia învățământului primar și preșcolar (la Drobeta Turnu Severin), 

după cum urmează: 

 Înscrierea candidaților: 13-17 iulie 2020; 

 Proba eliminatorie – interviu se va desfășura pe data de 18.07.2020. 

 

Art. 12. Se aprobă Regulamentul privind organizarea și desfășurarea programelor de studii 

postuniversitare. 

Art. 13. Se modifică, conform Art. 6, alin. (2) din Regulametul de desfășurare a activității 

Senatului univesitar, Comisiile permanente de specialitate ale Senatului universitar, astfel: 

1. Comisia pentru activitățile studenților; 

2. Comisia pentru educație, managementul calității și evaluare academică; 

3. Comisia pentru cercetare științifică, stațiuni și institute CDI; 

4. Comisia pentru activități economice, administrative și finanțări europene; 

5. Comisia pentru coduri, regulamente și probleme juridice; 

6. Comisia pentru activități culturale și sportive; 

7. Comisia pentru imagine academica, relații publice și relații internaționale. 

  

https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/management/regulamente/2020/Regulament_privind%20_organizarea_si_desfasurarea_programelor_postuniversitare_2019.pdf
https://www.ucv.ro/pdf/invatamant/management/regulamente/2020/Regulament_privind%20_organizarea_si_desfasurarea_programelor_postuniversitare_2019.pdf


Hotărârea nr. 3 din 27 februarie 2020 Pagina 5 
 

Art. 14. Se aprobă Calendarul şedinţelor de plen ale Senatului universitar în conformitate cu 

Art.9, alin (1) din Regulametul de desfășurare a activității Senatului univesitar, pentru primul 

semestru al anului 2020, după cum urmează: 

 26 martie 2020; 

 30 aprilie 2020; 

 28 mai 2020; 

 25 iunie 2020. 

 

Art. 15. Prezenta Hotărâre se afișează pe pagina de internet a Universității din Craiova.   

 

 

 

PREȘEDINTE SENAT, 

  

Prof. univ. dr. ing. Leonardo Geo MĂNESCU 

 

 


